
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  58  del   09.03.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI TELEMATICI DI BASE E ADESIONE
ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA ANNO 2021. CIG Z4530ED9BE  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.vo N. 267 del
18 Agosto 2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'art. 183 del D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO  il provvedimento sindacale di nomina del 04/01/2021 n. 03, con il quale  venivano
conferite le funzioni di Responsabile del Settore; 

VISTO  l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267  e
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali
(T.U.E.L.);

PREMESSO  che,  ai  fini  dell'espletamento  dei  servizi  di  propria  competenza,  l'Ufficio  di
Polizia  Municipale  ha  la  necessità  di  poter  accedere  all'archivio  centrale  del  Pubblico
Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall'A.C.I.;

DATO ATTO che  attraverso  i  servizi  telematici  a  marchio  Ancitel  offerti  dal  Anci  Digitale
SPA è possibile l'accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all'archivio magnetico
centrale  del PRA  che  contiene  i  dati  anagrafici  e  di residenza  degli  intestatari  dei  veicoli
oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 

ATTESO  che  tale  servizio  è  necessario  ai  fini  della  corretta  erogazione  delle  sanzioni
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della
Strada; 

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio
suddetto,  Anci  Digitale  SPA  richiede  la  sottoscrizione  di  un  abbonamento  annuale  del
costo di €. 1.160,13 oltre IVA, per un totale di € 1.415,35; 

CONSIDERATO  altresì  necessario  assumere  impegno  di  spesa  per  l'abbonamento  ai
Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in  base  al numero  di abitanti  di
questo  Comune,  è  offerto  al  costo  annuale  di  €.  1.199,00  oltre  IVA  per  un  totale  di  €

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 191 del 09/03/2021 - Pagina 1 di 4



1.462.78; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi
informativi telematici Anci Digitale ammonta ad €. 2.878,13 IVA (22%) compresa; 

VISTA  la  deliberazione  n.13  del  26/02/2021  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha
approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  del  26/02/2021  con  la  quale  la  giunta  comunale  ha
approvato il Piano degli Obiettivi 2021 e ha assegnato le risorse finanziarie ai titolari di p.o.;

VISTO  il  Decreto  Legge  12/07/2004  n.  168  convertito  nella  Legge  30/07/2004  n.  191
recante “interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica” che prevede tra l'altro il
ricorso per l'acquisto di beni e servizi alle convenzioni Consip;

CONSIDERATO  che  con  l'articolo  1  commi  502  e  503  della  Legge  di  Stabilità
(L.n.208/2015) sono stati modificati l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l'art. 15 comma
13 lett. d) del D.L. 95/2012 mantenendo l'obbligo per le  amministrazione  di procedere  ad
acquisti  di  beni  e  servizi  esclusivamente  tramite  strumenti  telematici  (strumenti  Consip,
strumento telematico della centrale regionale  di riferimento, altro  mercato  elettronico  della
SA) solo per gli importi compresi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria; consegue  quindi
che  gli  affidamenti di beni e  servizi  sotto  i  1.000  dal 1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più
nell'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012;

VISTO  il comma 130  dell'articolo 1 della legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di
Bilancio  2019)  con  il  quale  è  stato  modificato  l'articolo  1,  comma  450  della  legge  27
dicembre  2006,  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere  nell' obbligo  di
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

CONSIDERATO  che, a  norma  dell'  art.  36, comma 2, lettera  a),  del Dlgs  50/2016  per
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00  euro  è  consentito  il
ricorso all'affidamento diretto;

RITENUTO  di  dover procedere  all'  affidamento  del servizio  di cui all'  oggetto  tramite  la
procedura dell' affidamento diretto, nel rispetto  dei principi di cui all'  art.  30  comma 1, del
Dlgs 50/2016, per le seguenti motivazioni:
-  l'  espletamento  di una  procedura  di  gara  non  consentirebbe  la  rapida  esecuzione  del
servizio, stante le tempistiche di legge per le pubblicazioni e  per la  ricezione  delle  offerte,
andando ad allungare inutilmente i tempi di esecuzione dell' opera pubblica;
- la mole di lavoro da sostenere per la redazione degli atti di gara comporterebbe un'inutile
aggravio del procedimento;
 - l' economicità viene garantita attraverso una adeguata indagine di mercato effettuata con
l'ausilio degli strumenti informatici; 
- non si riscontra l'intento di frazionare artificiosamente l'appalto; 

ATTESO  che da una attenda disamina dei servizi offerti, che  la  ditta  ANCITEL  Spa  con
sede  in  Roma (RM), Via  Dell'Arco  di Travertino  n.11  P.iva  01718201005,  è  in  grado  di
garantire il servizio di che trattasi entro tempi brevissimi;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 191 del 09/03/2021 - Pagina 2 di 4



DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG Z45309BE; 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell'anno 2021; 

RITENUTO di doversi avvalere  per l'anno  2021  dei Servizi  Telematici  realizzati  da  Anci
Digitale  SPA  per  l'accesso  alla  banca  dati  P.R.A.,  approvando  le  condizioni  di
abbonamento annuale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.; 

DETERMINA

1. Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  Di  procedere,  per  le  ragioni  e  così  come  esposto  in  premessa,  all' abbonamento  ai
Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo dell' abbonamento
al  servizio  di  collegamento  alla  banca  dati  ACI PRA  per  l' anno  2021,  per  l' importo
complessivo di €. 2.878,13 IVA compresa; 
3.  Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.  2.878,16  IVA  compresa,  per  rinnovo
dell' abbonamento  ai Servizi  Informativi  Telematici  di  Base  di A  nc  i  D  i  g  i  t  a  l  e  e  per
rinnovo dell' abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA per l' anno
2021  nel  modo  che  segue:  €  2.000,00  sul  capitolo  98/0  del  bilancio  corrente,  gestione
competenza 2021 e € 878,16 sul capitolo 70/90 del bilancio corrente gestione competenza
anno 2021  a favore di ANCITEL Spa con sede in Roma (RM), Via Dell'Arco di Travertino
n.11 P.iva 01718201005.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      MORELLI MARIA TERESA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      MORELLI MARIA TERESA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  09/03/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 191 del 09/03/2021 - Pagina 3 di 4



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

15.03.2021

N.  58  DEL 09.03.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

09/03/2021

MORELLI MARIA TERESA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 191 del 09/03/2021 - Pagina 4 di 4




